Nº 82, terça-feira, 2 de maio de 201714 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050200014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 277, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do
D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta no processo nº 23129.004944/2017-61 ,
Resolve:

Art. 1º. Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora SO-
NIA COSTA PADILHA, matrícula SIAPE nº 1030552, código de
vaga nº 300182, ocupante do cargo Professor do Magistério Superior,
Classe: C, Adjunto com Doutorado, Nível IV, regime de 40 horas
semanais com dedicação exclusiva do quadro de pessoal desta Ins-
tituição de Ensino Superior, com fundamento no art. 3º, da Emenda
Constitucional 47/2005, com proventos integrais e vantagem de Re-
tribuição por Titulação - RT de que trata a Lei 11.784/2008(DOU de
23/09/2008), incorporando 5% (Cinco por cento) de Anuênio, de
acordo com o art. 244 da Lei 8.112/90 e Oficio-Circular nº
036/SRH/MP, de 29/06/2001.

Art. 2º. Declaro vago o referido cargo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua

publicação no DOU.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de
outubro de 2015, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Nº 236 - Exonerar WALDINEY DOS SANTOS do cargo em co-
missão de Chefe de Divisão, Código DAS 101.2, da Coordenação da
Coordenação-Geral de Execução e Operações Financeiras da Dire-
toria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-
cação.

Nº 237 - Nomear SANDRA HARUMI DOI para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão, Código DAS 101.2, da Coordenação
da Coordenação-Geral de Execução e Operações Financeiras da Di-
retoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-
cação, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 238 - Nomear ANA LUCIA PENTEADO CESAR para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, Código DAS 101.1, da
Coordenação-Geral de Execução e Operações Financeiras da Dire-
toria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-
cação.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 239 - Dispensar CECÍLIA CALCAGNO GRILLO do encargo de
substituta eventual de WALDINEY DOS SANTOS, Chefe de Di-
visão, Código DAS 101.2, da Coordenação da Coordenação-Geral de
Execução e Operações Financeiras da Diretoria Financeira do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 240 - Designar ELIZETE TAVARES DE GONZAGA para exercer
o encargo de substituta eventual de VALDELICE RIBEIRO FON-
SECA, Chefe de Divisão, Código FCPE-101.2, da Coordenação da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Admi-
nistração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, du-
rante os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

Nº 241 - Dispensar ANDREIA RODRIGUES DA SILVA do encargo
de substituta eventual de ANA PAULA OLIVEIRA BODANESE,
Chefe de Divisão, Código FCPE-101.2, da Coordenação da Coor-
denação-Geral de Prestação de Contas da Diretoria Financeira do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 242 - Designar JULIANA PASSOS SANTOS para exercer o
encargo de substituta eventual de ANA PAULA OLIVEIRA BO-
DANESE, Chefe de Divisão, Código FCPE-101.2, da Coordenação
da Coordenação-Geral de Prestação de Contas da Diretoria Financeira
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de
outubro de 2015, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017, e
na Portaria n.º 230, de 20 de abril de 2017, publicada no BPS nº
83/2017 de 25 de abril de 2017, resolve:

N.º 245 - Designar DAVID SALOMÃO OLIVEIRA para exercer a
Função Comissionada do FNDE de Chefe de Serviço, Código FCPE
101.1, da Divisão da Coordenação da Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas e Organizações da Diretoria de Administração do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 246 - Dispensar DAVID SALOMÃO OLIVEIRA do encargo de
substituto eventual de MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES LOBA-
TO, Chefe de Serviço, Código FCPE-101.1, da Divisão da Coor-
denação da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações
da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvi-
mento da Educação.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 525, DE 20 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de
13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de
14/04/2016, com base no processo nº 23244.000614/2017-81 resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a nomeação no publicada
no DOU nº 52, de 16/03/2017, seção 2, página 19, para o cargo de
professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico - 40h semanais
com Dedicação Exclusiva, com fulcro no art. 13, § 6º, da Lei nº
8.112/90, do seguinte candidato/área:

Código de vaga Nome C a rg o Lotação
0839894 Fernando Antônio Bolzan Junior Docente EBBT - área Matemática Campus Cruzeiro do Sul

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 15 de abril de 2017.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 530, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe

confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo

Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº

71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora LÍVIA FERNANDES

DOS SANTOS, Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE n° 1902244, para exercer a função de Coordenadora

de Programas de Pesquisa - COPP/DIPE, código FG-001, da Pró-

Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação - PROINP, do Ins-

tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 532, DE 27 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo nº
23244.000657/2015-02, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em
caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de tra-
balho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva e regime de
trabalho de 20 horas semanais, nos termos do Art. 9º, Inciso I,
combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei
nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras
dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofer-
tados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 01, de
30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, e demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo
Edital Complementar nº 26 de 02/03/2017, publicado no D.O.U nº 44
de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais com Dedicação Exclusiva

Código de vaga Nome C a rg o Lotação
0938394 Mateus Augusto Donega Docente EBBT - área Agronomia Campus Tarauacá
0939929 João Ricardo Avelino Leão Docente EBBT - área Engenharia Florestal Campus Tarauacá
0 9 4 11 6 8 Raimunda Rosineide de Moura e Silva Docente EBBT - área Língua Portuguesa Campus Tarauacá
0941866 Alcides Loureiro Santos Docente EBBT - área Química Campus Tarauacá
0942741 Rauldenis Almeida Fonseca Santos Docente EBBT - área Química Campus Tarauacá

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 20H semanais
Código de vaga Nome C a rg o Lotação

0942748 Josué José de Carvalho Filho Docente EBBT - área Educação Física Campus Xapuri

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 696, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PRÓ-REITOR DE ENSINO, no exercício do cargo de REITOR DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe fo-
ram delegadas por meio da Portaria n.º 683-GR/IFAM, de 13/04/2017, publicada
no DOU, de 24/04/2017, seção 2, pag. 20; CONSIDERANDO o teor do Memo-
rando Eletrônico n.º 22/2017-CCAD/REITORIA, de 20 de abril de 2017; resolve:

RETIFICAR o teor da PORTARIA N.º 097-GDG/CEFET-AM, de
10/03/2004, publicada no DOU, de 21/06/2004, seção 2, página 8, Onde se
lê: com Proventos Proporcionais à razão de 80% (oitenta por cento), Leia-se:
com Proventos Proporcionais à razão de 75% (setenta e cinco por cento).

ANTÓNIO RIBEIRO DA COSTA NETO

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017

O PRÓ-REITOR DE ENSINO, no exercício do cargo de REITOR
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 683-GR/IFAM, de 13/04/2017,
publicada no DOU, de 24/04/2017, seção 2, pag. 20; CONSIDERANDO o teor
do Memorando Eletrônico n.º 11/2017-CEOF/MANA, desta data, resolve:

DESIGNAR, os servidores do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas/campus Avançado Manacapuru,
como ORDENADOR DE DESPESA, conforme abaixo identificados.

Nº 716 -ANA MARIA ALVES PEREIRA - Matrícula SIAPE n.º
0268122, CPF: n.º 112.254.912-15 como ORDENADOR DE DESPESAS
TITULAR do campus Avançado Manacapuru/IFAM, em substituição ao
servidor FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES DOS SANTOS.

Nº 717- FÁBIO TEIXEIRA LIMA - Matrícula SIAPE n.º 1935202,
CPF: n.º 603.352.892-15, como ORDENADOR DE DESPESAS
SUBSTITUTO, do campus Avançado Manacapuru/IFAM, em subs-
tituição a servidora ANA MARIA ALVES PEREIRA.

II. A Direção Geral do campus Avançado Manacapuru para
adoção das providências necessárias.

ANTÓNIO RIBEIRO DA COSTA NETO

CAMPUS PARINTINS

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS
AM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
3.329-GR/IFAM, de 28 de dezembro de 2015, considerando o dis-
posto no inciso XII, do Artigo 154, do Regimento Geral do IFAM,
bem como a necessidade de alterar o quadro funcional no âmbito do
IFAM Campus Parintins para a continuidade das demandas admi-
nistrativas, resolve:

Nº 164 - DISPENSAR, a partir de 02 de maio de 2017, o servidor
RONALDO FONSECA SOARES, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1800191, da função grati-
ficada de Coordenador de Materiais e Patrimônio (CMAP) do IFAM
Campus Parintins, código FG-02.

Nº 165 - DESIGNAR, a partir de 02 de maio de 2017, a servidora
DÉBORA BEZERRA RODRIGUES, ocupante do cargo de Assis-
tente em Administração, matrícula SIAPE nº 1706832, para exercer a
função gratificada de Coordenadora de Materiais e Patrimônio
(CMAP) do IFAM Campus Parintins, código FG-02.

GUTEMBERG FERRARO ROCHA

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-02T05:05:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial